EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARCO/CE.

REQUERIMENTO Nº 063/2019

O Vereador René Osterno Rios, no uso de suas atribuições legais e

conforme preconiza o Parágrafo Único, do Art. 2º, da Resolução nº 002, de 19

de junho de 2018, indica, apoiado pelos demais Vereadores subscritores, o

nome do Senhor Ex-Vereador Raimundo Damázio de Souza (in memoriam)

para ser agraciado com a “Comenda Ricardo Neves Filho”.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 15

de agosto de 2019.

René Osterno Rios

Vereador

José Erasmo Ramos Soares

Vereador

                                        Rusemberg Gomes Guimarães

                                                       Vereador

                                      Edilson dos Santos Vasconcelos

                                                        Vereador

Justificativa

A presente propositura visa homenagear anualmente um Ex-Vereador,

vivo ou falecido, em reconhecimento à sua atuação como parlamentar no

Município.

Raimundo Damázio de Souza nasceu no dia 17 de dezembro de 1917,

na cidade de Bela Cruz – Ceará. Seus pais eram Manuel Jovino de Souza e

Maria do Carmo Vasconcelos. Cursou o 1º grau incompleto. Casou-se com a

Sra. Rita Zilmar Vasconcelos, de cujo enlace matrimonial nasceram 09 (nove)

filhos. Na vida profissional, foi agropecuarista e, na política, exerceu o cargo de

Vereador por 01 (uma) legislatura, no período de 25/03/55 a 25/03/59.

Faleceu no dia 22 de novembro de 1989.

Pelo exposto é que solicito o apoio dos demais Pares desta conspícua

Casa de Leis, para com a aprovação do presente Requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 15

de agosto de 2019.

René Osterno Rios

Vereador

José Erasmo Ramos Soares

Vereador

                                        Rusemberg Gomes Guimarães

                                                       Vereador

                                      Edilson dos Santos Vasconcelos

                                                        Vereador